
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/3

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: Legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22, articolo 4, commi 30 - 34: contributi ai gestori degli
impianti di distribuzione dei carburanti per l’acquisto di dispositivi mobili da utilizzare ai fini
dell’erogazione delle misure di sostegno
Approvazione schema di convenzione fra la Regione F.V.G. e le CCIAA F.V.G.

Richiamati:

• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera 

di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000009 del 09.10.2023 avente per oggetto “Elezione del 

Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e 

s.m.i.” con la quale viene nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

• Decreto Legislativo 30/03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Statuto della CCIAA di Pordenone-Udine approvato dal Consiglio camerale con Delibera n. 2023000002 

del 16.03.2023.

Visti:

• a) La legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22, articolo 4, commi 30 – 34 (Delega di funzioni alle Camere 

di commercio);

• b) lo schema di convenzione trasmesso dalla Regione in data 13/09/2023, prot. 47140, approvato con

delibera della Giunta regionale n.1202 del 27 luglio 2023;

Preso atto della richiesta da parte della Regione – nota protocollo. 52655 del 12/10/23 - di procedere con 

urgenza alla firma della convenzione per poter avviare quanto prima le procedure per l’erogazione del 

contributo ai gestori di carburanti; 

Premesso che

• il rimborso delle spese sostenute dalle CCIAA viene riconosciuto dalla Regione nell’importo di Euro 

10.000,00 suddiviso fra le Camere in proporzione al numero di domande gestite; 

• La convenzione ha durata fino alla corresponsione del rimborso delle spese sostenute dalle CCIAA ai 

sensi dell’articolo 4 e può essere prorogata, con scambio di comunicazioni tramite posta elettronica 

cciaapu - AF1C670 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000078 del 13/10/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/3

certificata (PEC), almeno quindici giorni prima della scadenza del citato termine, per il periodo necessario 

a definire i procedimenti fino al completo esaurimento degli adempimenti connessi alla gestione della 

linea contributiva in oggetto;

Preso atto che l’Ente camerale si trova attualmente nella fase di rinnovo dei propri organi istituzionali per il 

mandato 2023 -2028, che il Consiglio camerale si è insediato in data 09/10/2023 e che nella seduta di 

insediamento ha provveduto all’elezione del Presidente;

Preso altresì atto che ai sensi dell’art. 12 del DM 156/2011 “Il Consiglio camerale provvede con votazione a 

scrutinio segreto alla elezione dei componenti della giunta nella riunione immediatamente successiva a quella 

relativa alla nomina del Presidente da convocarsi con almeno quindici giorni di preavviso”.

Tenuto conto che in osservanza degli step procedurali per come illustrati la seduta di Consiglio per l’elezione 

della Giunta verrà convocata nelle prossime settimane nel rispetto dei termini di legge;

Preso atto che il Presidente regolarmente eletto con deliberazione del Consiglio 202300009 del 09/10/2023, 

ai sensi dell’art. 16 L. 580/1993 “rappresenta la camera di commercio, convoca e preside il consiglio e la 

giunta, ne determina l’ordine del giorno e, in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della giunta” 

Ritenuto che, in virtù dei poteri conferiti al Presidente ai sensi del citato art. 16 della L. 580/1993 ed ai sensi 

dell’art. 24 dello Statuto dell’Ente camerale, sussistano i presupposti affinché il Presidente possa, al fine di 

garantire la realizzazione delle sopraindicate attività e nelle more dell’elezione della Giunta, procedere 

all’adozione del presente atto, da sottoporre a ratifica nella prima riunione utile del nuovo organo;

Ritenuto di delegare la dottoressa Pilutti Maria Lucia, nella sua funzione di Segretario Generale della Camera 

di Commercio di Pordenone – Udine, a sottoscrivere lo schema di convenzione de quo in rappresentanza 

dell’Ente;

tutto ciò premesso e considerato, al fine di procedere con urgenza alla firma della convenzione citata, come 

richiesto dalla Regione FVG; 

il Presidente

DETERMINA

1) di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni illustrate nelle premesse, lo schema di convenzione nella versione 

approvata dalla Regione FVG con delibera della Giunta regionale n.1202 del 27 luglio 2023, allegato alla 

presente deliberazione, di cui forma parte integrante;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/3

3) di approvare, per le motivazioni illustrate nelle premesse, lo schema di convenzione tra titolare dei dati 

personali e responsabile del trattamento dei dati approvata dalla Regione FVG con delibera della Giunta 

regionale n.1202 del 27 luglio 2023, allegato alla presente deliberazione – all.1, di cui forma parte integrante;

4) di delegare il Segretario Generale alla sottoscrizione della predetta Convenzione con facoltà di apportarvi 

ogni modifica di carattere non sostanziale che risultasse necessaria od opportuna, dichiarando valido quanto 

operato;

5) di delegare il Segretario Generale all'adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari all'esecuzione della 

Convenzione stessa.

6) di sottoporre la presente determinazione alla ratifica della Giunta camerale, nella prima riunione utile 

successiva alla nomina dell’organo da parte del Consiglio.

IL PRESIDENTE

Dott. Giovanni Da Pozzo


		2023-10-13T13:51:45+0200
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




